Página 1 de 5

Comitê extraordinário COVID-19 da UFT

PARECER 34/2020

RECOMENDAÇÕES

Palmas, 24 de novembro de 2020.

O comitê Extraordinário COVID-19 da UFT foi criado por meio da PORTARIA nº 231, de 25

de março de 2020, e tem caráter consultivo com competência extraordinária para

acompanhar a evolução do quadro epidemiológico do novo Coronavírus, além de analisar,

adotar e fixar medidas de saúde pública necessárias para a prevenção e controle do contágio

e o tratamento das pessoas afetadas.

SOLICITAÇÃO:

Palmas – TO, 19 de novembro de 2020.

Ao Comitê Científico da UFT para enfrentamento do COVID-19

Assunto: Solicitação de parecer referente a solicitação de Colação de Grau da 16ª Turma

de Medicina.

Prezados boa tarde,

Após receber solicitação de agendamento de Solenidade Oficial de Colação de Grau da

16ª Turma do Curso de Medicina, para a data 27 de maio de 2021, solicito um parecer da

Comissão de Pesquisa – UFT/Covid-19 (Coap-UFT/Covid-19), por entender que esta Comissão

tem maiores conhecimento sobre o assunto além de estar acompanhando a real situação do

COVID no Tocantins e também as ações e posicionamento da UFT neste momento atípico.

Esclareço aqui que se trata de um dos maiores eventos da Instituição, definido em

Resolução específica como é um ato OFICIAL, PÚBLICO, OBRIGATÓRIO e integrante do

calendário das atividades acadêmicas dos cursos de graduação.

Página 2 de 5

A nível de conhecimento, informo que no início da pandemia, foi necessário cancelar

todos os eventos agendados incluindo as Solenidades de Colação de Grau em todos os Câmpus,

e os alunos realizaram esse ato de forma virtual.

As Colações de Grau do curso de Medicina, vem acontecendo em espaços fora da

instituição e tem sua estrutura toda montada por empresas terceirizadas, contratadas pelos

alunos, no entanto toda sua execução e responsabilidade por tudo que acontece nestes espaços é

da UFT.

Segue em anexo para conhecimento a solicitação da comissão de formatura, e aguardo o

parecer para responde-los, uma vez que eles dependem desta resposta para dar andamento nas

suas organizações.

Atenciosamente,

Cristiane Brito

HISTÓRICO

1 – No dia 19 de novembro de 2020 foi encaminhada a este comitê a solicitação do setor de

eventos da reitoria, citada acima para que este comitê emitisse de um parecer sobre a

possibilidade de realização de uma colação de grau em espaço externo à UFT com data

prevista para o dia 27 de maio de 2021 e se possível, orientasse as medidas de biossegurança

cabíveis;

2 – Este comitê elaborou as recomendações e/ou medidas de contenção da disseminação desta

síndrome, tomando sempre como referência as recomendações da Organização Mundial da

Saúde (OMS), Organização Pan-Americana de Saúde (OPAS), Ministério da Saúde do

Brasil (MS), Ministério da Educação do Brasil (MEC), artigos e textos científicos,

publicados em periódicos de elevado reconhecimento internacional.

Página 3 de 5

ANÁLISE:

1 – Importante salientar que o comitê extraordinário COVID-19 da UFT, é responsável

exclusivamente para dar suporte à gestão e comunidade de assuntos relacionados à

biossegurança. Não emitindo opiniões, informações ou recomendações de caráter

administrativo, jurídico e demais assuntos alheios à biossegurança;

2 – Sobre a realização do evento: Este comitê não possui subsídios suficientes para recomendar

não a realização do evento em questão, principalmente devido a distância temporal entre este

parecer e a data solicitada (aproximadamente 6 meses). Isto se justifica pelo fato de que o

comportamento da epidemia COVID-19 ser ainda imprevisível, podendo ser plenamente

controlada ou não até maio de 2021.

PARECER

 Este comitê entende a demanda da 16ª Turma do Curso de Medicina, visto a necessidade de

planejamento antecipado da cerimônia. Contudo, não é possível prever o comportamento da

pandemia com um intervalo de aproximadamente seis meses de antecedência. Sendo assim,

este comitê recomenda que uma nova consulta seja realizada em data mais próxima à

solenidade em questão.

OBS1: Após reunião on line do comitê extraordinário COVID-19 da UFT, realizada no dia 24

de outubro de 2020, às 08h., foi redigida esta orientação que foi aprovado por todos os

conselheiros.

OBS2: Este parecer poderá ser modificado conforme o desenvolvimento da pandemia a

qualquer tempo.

Prof. Dr. Raphael Sanzio Pimenta

Presidente do comitê Extraordinário COVID-19 da UFT

Página 4 de 5

Referencias bibliográficas

Consideraciones para las medidas de salud pública relativas a las escuelas en el contexto

de la COVID-19

Covid-19: risk factors for severe disease and death BMJ 2020; 368:m1198 doi:

10.1136/bmj.m1198 (Published 26 March 2020)

Disinfection technology of hospital wastes and wastewater: Suggestions for disinfection

strategy during coronavirus Disease 2019(COVID-19) pandemic in ChinaJiao Wang, Jin

Shen, Dan Ye, Xu Yan, Yujing Zhang, Wenjing Yang, Xinwu Li, Junqi Wang,Liubo Zhang,

Lijun Pan Environmental Pollution 262 (2020) 114665

https://doi.org/10.1016/j.envpol.2020.114665

MEC. Protocolo de biossegurança para retorno das atividades nas Instituições Federais de

Ensino. Julho, 2020

ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE. Considerações para o ajuste de

medidas sociais e de saúde pública no contexto da COVID-19. Orientação provisória, 16

de abril de 2020. Disponível em: <https://iris.paho.org/handle/10665.2/52179>. Acesso em:

11 jun. 2020.

WHO. Assessment of risk factors for coronavirus disease 2019 (COVID-19) in health

workers: protocol for a case-control study, 2020

https://doi.org/10.1016/j.envpol.2020.114665

Página 5 de 5

ANEXO